
Audiologopædisk Forening: Autismeerklæring 

Kommunikation og sprog har indflydelse på alle aspekter af livet.  
Kommunikation og sprog er tæt knyttet til selvværd, oplevelsen af selvhjulpenhed, til læ-
ring og til deltagelse i fællesskaber.  
Kommunikative og sproglige udfordringer er en central del af autismediagnosen. Derfor 
har det afgørende betydning for børn, unge og voksne med autisme får adgang til en spe-
cialiseret, målrettet logopædisk indsats.  
Logopæder har kompetencerne til at foretage udredning og intervention. 
Logopæder understøtter personer med autisme til at styrke kommunikationsevnen, hvilket 
giver mulighed for større indflydelse i hverdagsaktiviteter og i sociale sammenhænge. 
Logopæder bidrager til at øge forståelsen mellem personen med autisme og de nære om-
givelser.  
 
De vigtigste årsager til, at logopædens arbejde er essentielt: 
 

1. Styrkelse af grundlæggende kommunikative færdigheder 
Logopæder arbejder fokuseret på at styrke sproglige- og kommunikative kompeten-
cer hos personer med autisme. 
Personer med autisme har ofte vanskeligheder med både verbal og nonverbal 
kommunikation, herunder øjenkontakt, kropssprog og turtagning i samtaler. 

2. Støtte til udvikling af sociale færdigheder 
Logopæder anvender strategier, der hjælper personer med autisme til bedre at for-
stå og navigere i sociale kontekster, herunder samtaleregler, perspektivtagning og 
passende følelsesudtryk.  
For personer med autisme kan sociale interaktioner være udfordrende, fordi det ofte 
er svært at aflæse sociale signaler, at følge samtaler, at forstå og udtrykke følelser. 

3. Styrkelse af ekspressivt og receptivt sprog 
Logopæder beskæftiger sig med at styrke og udvikle ordforråd, grammatik og sæt-
ningsopbygning hos personer med autisme. 
Autisme påvirker både evnen til at udtrykke sig (ekspressivt sprog) og forstå andres 
kommunikation (receptivt sprog).  

4. Individuel tilpasning og støtte til alternative supplerende kommunikations-
former 
Logopæden implementerer alternative strategier tilpasset individuelle behov.   
Personer med autisme har varierende grader af sproglige- og kommunikative van-
skeligheder. Derfor kan alternative supplerende kommunikationsformer fremme mu-
lighederne for deltagelse, mestring og indflydelse i eget liv i overensstemmelse med 
den enkeltes ønsker og behov.  



 
 

 

5. Samarbejde med familien og andre faggrupper   
Logopæder arbejder tæt sammen med familien og andre faggrupper for at skabe en 
sammenhængende og helhedsorienteret indsats for personer med autisme. 
En holistisk tilgang bidrager til højere livskvalitet og skaber bedre muligheder for at 
personer med autisme kan deltage i samfundet på egne præmisser. 
 

 


